
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5671 del 28/03/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/5981 del 28/03/2022

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO UNITARIO DELLE TIPOLOGIE DI AZIONE -
PROGRAMMAZIONE 2014/2020 DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 7597/2021

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Francesca BergaminiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

 il  Regolamento  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca compresi nel quadro strategico comune e disposizioni
generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale europeo e sul Fondo di coesione, relativo al periodo
della Nuova programmazione 2014-2020 che abroga il regolamento
(CE) n. 1083/2006;

 il  Regolamento  n.  1304/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio  del  17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  sociale
europeo che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006;

Viste le Leggi Regionali:

 n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per  l’uguaglianza  delle
opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco
della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della
formazione  professionale,  anche  in  integrazione  tra  loro”  e
ss.mm.ii.;

 n.  17  del  1^  agosto  2005,  “Norme  per  la  promozione
dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità  del
Lavoro” e ss.mm.ii;

 n.  5  del  30  giugno  2011,  “Disciplina  del  Sistema  regionale
dell'Istruzione e Formazione professionale” e ss.mm;

 n.  14  del  30  luglio  2015,  “Disciplina  a  sostegno
dell'inserimento  lavorativo  e  dell'inclusione  sociale  delle
persone in condizione di fragilità e vulnerabilità, attraverso
l'integrazione  tra  i  servizi  pubblici  del  lavoro,  sociali  e
sanitari”;

Richiamate in particolare:

 la  Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione  Europea  del
12/12/2014 C(2014)9750 che approva il “Programma Operativo Fondo
Sociale Europeo 2014/2020” per il sostegno del Fondo sociale
europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della
crescita e dell'occupazione”;

 la  Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione  Europea  del
24/11/2020  recante  modifica  della  decisione  di  esecuzione
C(2014)  9750  che  approva  determinati  elementi  del  programma
operativo  "Regione  Emilia-Romagna  Programma  Operativo  Fondo
Sociale Europeo 2014-2020" per il sostegno a titolo del Fondo
sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a
favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Emilia-
Romagna in Italia;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

 n. 177/2003 “Direttive regionali in ordine alle tipologie di
azione ed alle regole per l’accreditamento degli organismi di
formazione professionale” e ss.mm.ii.;

 n.  1959/2016  “Approvazione  della  disciplina  in  materia  di
Accreditamento  dei  Servizi  per  il  Lavoro  e  definizione
dell'elenco delle prestazioni dei Servizi per il Lavoro Pubblici
e Privati Accreditati ai sensi degli Artt. 34 e 35 della L.R. 1°
Agosto 2005, n. 17 e ss.mm.ii.”; 

Richiamate inoltre le deliberazioni di Giunta regionale: 

 n.936/2004  “Orientamenti,  metodologia  e  struttura  per  la
definizione del sistema regionale delle qualifiche” e ss.mm.;

 n.1434/2005  “Orientamenti,  metodologia  e  struttura  per  la
definizione  del  sistema  regionale  di  formalizzazione  e
certificazione delle competenze”; 

 n.1695/2010  “Approvazione  del  documento  di  correlazione  del
Sistema Regionale delle Qualifiche (SRQ) al Quadro Europeo delle
Qualifiche (EQF)”;

 n.739/2013  "Modifiche  e  integrazioni  al  Sistema  Regionale  di
Formalizzazione e Certificazione delle competenze di cui alla
DGR. n. 530/2006";

 n.960/2014  “Approvazione  delle  modalità  di  attuazione  del
servizio  di  formalizzazione  e  certificazione  degli  esiti  del
tirocinio ai sensi dell'art 26 ter comma 3 della legge regionale
n. 17 dell'1 agosto 2005 e s.m.i”;

 n.1172/2014 “Modifiche e integrazioni alla propria deliberazione
n. 960 del 30/6/2014 "Approvazione delle modalità di attuazione
del servizio di formalizzazione e certificazione degli esiti del
tirocinio ai sensi dell'art 26 ter comma 3 della legge regionale
n. 17 dell'1 agosto 2005 e s.m.i";

 n.1298/2015  “Disposizioni  per  la  programmazione,  gestione  e
controllo delle attività formative e delle politiche attive del
lavoro - Programmazione SIE 2014/2020”;

 n.1005/2019 “L.R. n. 17/2005 e ss.mm.ii. - Disposizioni di prima
attuazione di quanto previsto dalla L.R. n. 1/2019 in materia di
tirocini” e s.m.;

 n.1143/2019 “L.R. n. 17/2005 e ss.mm.ii. - Disposizioni di prima
attuazione di quanto previsto dalla L.R. n. 1/2019 in materia di
deroghe, quantificazione e ammissibilità della spesa dell'inden-
nità dei tirocini”;

 n. 1148/2020 “Revisione e aggiornamento del Repertorio regionale
delle Qualifiche. Approvazione di 17 qualifiche di 4° livello
EQF, anche ai fini della correlazione con il nuovo repertorio
nazionale della IeFP per le figure dei diplomi”;

pagina 3 di 12



 n. 1691/2020 “Revisione e aggiornamento del Repertorio regionale
delle qualifiche. Approvazione di 26 qualifiche di 3° livello
EQF, anche ai fini della correlazione con il nuovo repertorio
nazionale di IeFP per le figure di operatore”;

 n. 1778/2020 “Approvazione della correlazione tra le qualifiche
professionali regionali e le figure nazionali di operatore e di
tecnico di riferimento per le qualifiche e i diplomi professio-
nali della IeFP, di cui all’Accordo in Conferenza Stato-Regioni
n. 155 del 1° agosto 2019. Approvazione delle confluenze delle
qualifiche regionali di operatore di 3° liv. EQF a quelle di
tecnico di 4° liv. EQF per i percorsi di IeFP”;

 n. 582/2021 “Sistema di Istruzione e Formazione Professionale -
Approvazione degli standard formativi e standard di certifica-
zione dei percorsi a.s. 2021/2022 e seguenti”;

Viste altresì, in riferimento alle Unità di Costo standard, le
deliberazioni di Giunta regionale:

 n.1119/2010 “Approvazione dello studio sulla forfetizzazione dei
contributi  finanziari  per  i  percorsi  biennali  a  qualifica
rivolti  ai  giovani  e  dei  relativi  Costi  Unitari  Standard  e
modalità  di  finanziamento  in  applicazione  del  Reg.  CE  n.
396/2009. Prima sperimentazione per i nuovi bienni 2010/2011” e
s.m.i.;

 n.1568/2011  “Approvazione  dell'integrazione  allo  studio
approvato  con  DGR  1119/2010  con  riferimento  alla
standardizzazione dei contributi finanziari per i percorsi di
formazione  iniziale  e  superiore  nonché  per  i  percorsi  di
formazione  continua  aziendale.  Applicazione/sperimentazione  a
partire dall'anno 2012”;

 n.116/2015  “Approvazione  dello  studio  per  l'aggiornamento  e
l'estensione  delle  opzioni  di  semplificazione  dei  costi
applicate agli interventi delle politiche della formazione della
Regione Emilia-Romagna”;

 n.970/2015 “Approvazione dello studio per l’individuazione di
una Unità di Costo Standard per il finanziamento delle attività
di  accompagnamento  ai  processi  di  formazione  aziendali  in
Regione Emilia Romagna”;

 n.2058/2015 “Approvazione degli esiti della analisi comparativa
dei  dati e  delle informazioni  sulle attività  dei servizi  al
lavoro  e  l'estensione  delle  opzioni  di  semplificazione,
utilizzate  nell'esecuzione  del  piano  regionale  di  attuazione
della  garanzia  giovani,  agli  interventi  analoghi  finanziati
nell'ambito del POR FSE 2014 2020”;

 n.  1268/2019  “Rivalutazione  monetaria  delle  unità  di  costo
standard di cui alle delibere di Giunta regionale n. 1119/2010,
n. 1568/2011, n. 116/2015 e n. 970/2015”;

Visto altresì, in riferimento alle Unità di Costo standard, il
Regolamento  Delegato  (UE)  2019/2170  della  Commissione  del  27

pagina 4 di 12



settembre  2019  recante  modifica  del  regolamento  delegato  (UE)
2015/2195  che  integra  il  regolamento  (UE)  n.  1304/2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  al  Fondo  sociale
europeo per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di
costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte
della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  129/2021
“Aggiornamento dell'elenco unitario delle tipologie di azione -
Programmazione 2014/2020 di cui alla delibera di Giunta regionale
n. 996/2019” e, in particolare, il punto 3 del dispositivo in cui
si  è  disposto  “di  autorizzare  il  Responsabile  del  Servizio
“Programmazione delle politiche dell'istruzione, della formazione,
del lavoro e della conoscenza” ad aggiornare, con propri atti,
l’elenco di cui all’Allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente atto, a fronte di eventuali ulteriori integrazioni e
modificazioni delle tipologie di azione anche in funzione delle
indicazioni che perverranno dai Ministeri competenti al fine di
garantirne la coerenza con i sistemi di monitoraggio nazionali e
comunitari”;

Richiamata in particolare la propria determinazione n. 7597 del
28/04/2021 “Aggiornamento dell'elenco unitario delle tipologie di
azione - Programmazione 2014/2020 di cui alla Delibera di Giunta
regionale n. 129/2021”;

Vista in particolare la deliberazione dell’Assemblea legislativa
n. 72/2022 “Piano regionale di attuazione del Programma Operativo
Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani - II Fase di cui alla
delibera di Giunta regionale n. 1024/2018. Modifiche in materia di
indennità di Tirocinio. (Delibera della Giunta regionale n. 2232
del 27 dicembre 2021)”; 

Dato atto che con la sopra citata deliberazione è stato disposto
che  le  risorse  del  Programma  IOG  potranno  concorrere  al
finanziamento  dell’indennità  di  tirocinio  a  favore  di  tutti  i
giovani NEET ammessi alle misure previste dal Piano; 

Dato atto che al fine di adeguare il sistema informativo alla
modifica introdotta si rende necessario modificare il descrittivo
della tipologia T02 “Indennità per la partecipazione al tirocinio”
con riferimento al descrittivo “Tipologia di costi” prevedendo che
l’indennità non sia determinata esclusivamente in applicazione di
quanto  previsto  dalla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
1143/2019 “L.R. n. 17/2005 e ss.mm.ii. - Disposizioni di prima
attuazione di quanto previsto dalla L.R. n. 1/2019 in materia di
deroghe,  quantificazione  e  ammissibilità  della  spesa
dell’indennità dei tirocini”;

Valutato, pertanto di modificare per la tipologia T02 “Indennità
per la partecipazione al tirocinio” il descrittivo “Tipologia di
costi” da “Costi reali - Art. 26 quater L.R. n.17/2005 e ss.mm.ii.
Deliberazione di Giunta regionale n. 1143/2019” a “Costi reali -
Art. 26 quater L.R. n.17/2005 e ss.mm.ii.”; 

pagina 5 di 12



Richiamati:

 il  Decreto Legislativo  14 marzo  2013, n.  33 “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  111/2022  “Piano
triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-
2024,  di  transizione  al  piano  integrato  di  attività  e
organizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

 la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9/2/2022 “Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

Vista la Legge regionale n. 43/2001 “Testo unico in materia di
Organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna” e ss.mm.;

Richiamate inoltre le deliberazioni di Giunta regionale:

 n.2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e
ss.mm.ii. per quanto applicabile;

 n.87/2017 "Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbliche
per  il  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  ai  sensi
dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la direzione generale
economia della conoscenza, del lavoro e dell'Impresa”;

 n.  468/2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione
Emilia-Romagna”;

 n. 2329/2019 “Designazione del Responsabile della Protezione dei
dati”;

 n. 2013/2020 “Indirizzi organizzativi per il consolidamento e il
potenziamento  delle  capacità  amministrative  dell’Ente  per  il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato, per fare
fronte  alla  programmazione  comunitaria  2021/2027  e  primo
adeguamento  delle  strutture  regionali  conseguenti  alla
soppressione dell’IBACN”;

 n. 2018/2020 “Affidamento degli incarichi di Direttore Generale
della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 43 della L.R. 43/2001
e ss.mm.ii.”;

 n.  2200/2021  “Proroga  della  revisione  degli  assetti
organizzativi  dell'Ente  e  degli  incarichi  dirigenziali  e  di
posizione organizzativa”;

Richiamata  infine  la  determinazione  del  Direttore  Generale
Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa n. 1358/2022
“Proroga di incarichi dirigenziali in scadenza”;

pagina 6 di 12



Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della deliberazione di Giunta regionale
n. 468/2017; 

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa:

1. di aggiornare l’elenco delle tipologie di azione approvate con
propria determinazione n. 7597/2021, come da Allegato A), parte
integrante e sostanziale del presente atto, che comprende le
tipologie di azione programmabili;

2. di  dare  atto  in  particolare  che,  per  quanto  espresso  in
premessa,  le  tipologie  programmabili  di  cui  all’allegato  A)
ricomprendono  le  stesse  tipologie  di  cui  alla  propria
determinazione  n.  7597/2021  modificando  unicamente  per  la
tipologia T02 “Indennità per la partecipazione al tirocinio” il
descrittivo  “Tipologia  di  costi”  da “Costi  reali  -  Art.  26
quater  L.R.  n.17/2005  e  ss.mm.ii.  Deliberazione  di  Giunta
regionale n. 1143/2019” a “Costi reali - Art. 26 quater L.R.
n.17/2005 e ss.mm.ii.”;

3. di dare atto che nel suddetto Allegato A), parte integrante e
sostanziale  della  presente  determinazione,  è  contenuto  un
elenco  delle  tipologie  di  azione,  quale  unità  di
classificazione  dei  diversi  interventi  che  potranno  essere
oggetto  di  programmazione  ed  eventuale  finanziamento  nella
programmazione regionale a valere sulle risorse comunitarie FSE
2014/2020, nonché su altre risorse nazionali e regionali, che
riporta per ciascuna, ove pertinente:

- Codice

- Titolo

- Descrizione

- Durata

- Requisiti di accesso

- Ambiti di accreditamento

- Tipologia di costi;

pagina 7 di 12



4. di  prevedere  l'aggiornamento  del  Sistema  Informativo  della
Formazione  -  SIFER  con  le  tipologie  di  azione  di  cui
all'Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

5. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà alle
pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la
pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 7 bis, comma
3, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;

6. di  pubblicare  la  presente  determinazione,  unitamente
all’allegato 1), parte integrante e sostanziale della stessa,
nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico  e  sul  sito  http://formazionelavoro.regione.emilia-
romagna.it 

Francesca Bergamini

pagina 8 di 12



Codice Titolo Descrizione Durata Requisiti di accesso Ambiti di accreditamento Tipologia di costi

A01 Accoglienza, presa in carico, 

orientamento

Azioni di presa in carico e accompagnamento 

alle persone finalizzata alla ricostruzione e 

valorizzazione delle esperienze pregresse per 

la individuazione di un progetto formativo e/o 

professionale

Definita nell'ambito dell'invito Definita nell'ambito dell'invito Definita nell'ambito dell'invito Unità di Costo Standard di cui al 

Regolamento Delegato (UE) 

2019/2170 della Commissione 

del 27 settembre 2019

A01a Orientamento specialistico o di II 

livello

Sostegno orientativo specialistico o di II livello Definita nell'ambito dell'invito Definita nell'ambito dell'invito Definita nell'ambito dell'invito Unità di Costo Standard di cui al 

Regolamento Delegato (UE) 

2019/2170 della Commissione 

del 27 settembre 2019

A01b Sostegno orientativo di I livello Sostegno orientativo di I livello Definita nell'ambito dell'invito Definita nell'ambito dell'invito Definita nell'ambito dell'invito Unità di Costo Standard di cui al 

Regolamento Delegato (UE) 

2019/2170 della Commissione 

del 27 settembre 2019

A02 Accompagnamento al lavoro Azioni finalizzate all'incrocio domanda/offerta di 

lavoro 

Definiti nell'ambito dell'invito Soggetti accreditati servizi per il lavoro ai 

sensi della Deliberazione di Giunta 

regionale n. 1959/2016

Soggetti autorizzati all’attività di 

intermediazione di cui all’art. 6 del D.Lgs 

n.276/03 dal Ministero del Lavoro o dalla 

Regione Emilia-Romagna come definiti 

nell'ambito dell'Invito

Unità di Costo Standard di cui al 

Regolamento Delegato (UE) 

2019/2170 della Commissione 

del 27 settembre 2019

A03 Attività di sostegno disabili nei 

percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale

Supporto didattico ai partecipanti con disabilità 

nei percorsi di IeFP

max 180 ore/anno Giovani iscritti ai percorsi di IeFP certificati ai 

sensi della Legge 104/92

Accreditamento per l'obbligo formativo e  

per l'ambito utenze speciali

Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 1119/2010 e 1268/2019

A04 Attività convittuali nei percorsi di 

Istruzione e Formazione 

Professionale

Servizio reso ai partecipanti dei percorsi IeFP 

nell’ambito della qualifica di operatore della 

ristorazione 

Anno formativo Giovani iscritti ai percorsi di IeFP Accreditamento per l'obbligo formativo e  

per l'ambito utenze speciali

Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 1119/2010 e 1268/2019

A05 Azione di supporto al sistema 

regionale dell'Istruzione e 

Formazione Professionale – Istituti 

Professionali

Azione di supporto al sistema regionale 

dell'istruzione e formazione professionale di cui 

al comma 1 art. 11 della L.R. 05/2011 realizzata 

dagli Istituti Professionali

Giovani iscritti ai percorsi di Istruzione e 

Formazione Professionale presso gli Istituti 

Professionali

Istituti Professionali del Sistema regionale 

IeFP di cui all'art. 5 L.R. 5/2011

Deliberazione di Giunta 

regionale n. 928  del 27/06/2011 

A06 Azione di supporto al sistema 

regionale dell'Istruzione e 

Formazione Professionale – Enti di 

Formazione Professionale

Azione di supporto al sistema regionale 

dell'istruzione e formazione professionale di cui 

al comma 1 art. 11 della L.R. 05/2011 realizzata 

dagli Enti di Formazione Professionale

Giovani iscritti ai percorsi di Istruzione e 

Formazione Professionale presso gli Enti di 

Formazione Professionale

Enti di Formazione Professionale del 

Sistema regionale IeFP di cui all'art. 5 

L.R. 5/2012

Deliberazione di Giunta 

regionale n. 928  del 27/06/2011 

A08 Azioni di accompagnamento alle 

imprese  

Azioni formative non corsuali finalizzate alla 

qualificazione e al rafforzamento delle 

competenze delle imprese - attività configuranti 

Aiuti di Stato

Definita nell'ambito dell'invito in 

funzione degli obiettivi generali e 

specifici

Imprese aventi sede legale o unità produttiva 

in regione Emilia Romagna

Definita nell'ambito dell'invito Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 970/2015 e 1268/2019

A09 Attività di sostegno disabili, fragili e 

vulnerabili nei percorsi formativi

Attività a supporto della  partecipazione di 

persone disabili ai sensi Legge 68/1999 o 

certificate ai sensi della Legge 104/92 o fragili e 

vulnerabili ai sensi della Legge Regionale 

14/2015 a percorsi formativi 

Definita nell'ambito dell'invito Persone disabili di cui alla Legge 68/1999 o 

persone certificate ai sensi della legge 104/92 

o  fragili e vulnerabili ai sensi della Legge 

Regionale 14/2015 

Definita nell'ambito dell'invito Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 1119/2010 e 1268/2019

A10 Attività di sostegno disabili, fragili e 

vulnerabili nei contesti lavorativi

Attività a supporto dei processi di 

apprendimento e per l'inclusione delle persone 

disabili ai sensi Legge 68/1999 o certificate ai 

sensi della Legge 104/92 o fragili e vulnerabili 

ai sensi della Legge Regionale 14/2015 nei 

contesti lavorativi

Definita nell'ambito dell'invito Persone disabili di cui alla Legge 68/1999 o 

persone certificate ai sensi della legge 104/92 

o  fragili e vulnerabili ai sensi della Legge 

Regionale 14/2015 

Definita nell'ambito dell'invito Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 1119/2010 e 1268/2019

AL11 Consulenza orientativa Interventi orientativi individuali o di gruppo per 

la definizione di un percorso di crescita socio-

professionale e nella ricerca autonoma di 

lavoro

Definita nell'ambito dell'invito Nessuno Soggetti accreditati servizi per il lavoro ai 

sensi della Deliberazione di Giunta 

regionale n. 1959/2016

Unità di Costo Standard di cui al 

Regolamento Delegato (UE) 

2019/2170 della Commissione 

del 27 settembre 2019

Allegato A) Elenco unitario tipologie di azione 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 12



Codice Titolo Descrizione Durata Requisiti di accesso Ambiti di accreditamento Tipologia di costi

AL12 Servizio di affiancamento nella 

ricerca di opportunità lavorative

Azioni e interventi individualizzati volti ad 

incrementare il grado di occupabilità e 

facilitarne l’inserimento occupazionale con 

l’attivazione di misure di ricerca attiva

Definita nell'ambito dell'invito Definiti nell'ambito dell'invito Soggetti accreditati servizi per il lavoro ai 

sensi della Deliberazione di Giunta 

regionale n. 1959/2016

Unità di Costo Standard di cui al 

Regolamento Delegato (UE) 

2019/2170 della Commissione 

del 27 settembre 2019

AL13 Accompagnamento al fare impresa  Interventi individuali a supporto della 

progettazione, definizione, attivazione e 

sviluppo di un progetto di impresa o di 

autoimpiego

Definita nell'ambito dell'invito Definiti nell'ambito dell'invito Soggetti accreditati servizi per il lavoro ai 

sensi della Deliberazione di Giunta 

regionale n. 1959/2016

Unità di Costo Standard di cui al 

Regolamento Delegato (UE) 

2019/2170 della Commissione 

del 27 settembre 2019

AL14 Formazione mirata all’inserimento 

lavorativo

Interventi formativi individuali o individualizzati, 

mirati e professionalizzanti, a supporto 

dell'inserimento lavorativo

Definita nell'ambito dell'invito Definiti nell'ambito dell'invito Formazione continua e permanente o 

Formazione superiore in funzione di 

quanto previsto dall'Invito

Unità di Costo Standard di cui al 

Regolamento Delegato (UE) 

2019/2170 della Commissione 

del 27 settembre 2019

C03 Formazione permanente Percorsi funzionali ad agevolare, sostenere, 

migliorare e promuovere l’integrazione e la 

permanenza nel mercato del lavoro, nonché 

l’occupabilità e la mobilità professionale

massimo 160 ore Giovani e adulti Formazione continua e permanente o 

Formazione superiore in funzione di 

quanto previsto dall'Invito

Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 116/2015 e 1268/2019

C03a Formazione permanente fascia alta Percorsi funzionali ad agevolare, sostenere, 

migliorare e promuovere l’integrazione e la 

permanenza nel mercato del lavoro, nonché 

l’occupabilità e la mobilità professionale

massimo 160 ore Giovani e adulti Formazione continua e permanente o 

Formazione superiore in funzione di 

quanto previsto dall'Invito

Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 116/2015 e 1268/2019

C03b Formazione permanente fascia base Percorsi funzionali ad agevolare, sostenere, 

migliorare e promuovere l’integrazione e la 

permanenza nel mercato del lavoro, nonché 

l’occupabilità e la mobilità professionale

massimo 160 ore Giovani e adulti Formazione continua e permanente o 

Formazione superiore in funzione di 

quanto previsto dall'Invito

Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 116/2015 e 1268/2019

C04 Percorsi formativi di Istruzione e 

Formazione Tecnica Superiore (IFTS)

Percorsi di istruzione e formazione tecnica 

superiore (IFTS) di cui al capo III del DPCM 25 

gennaio 2008 recante “Linee guida per la 

riorganizzazione del Sistema di istruzione e 

formazione tecnica superiore e la costituzione 

degli Istituti tecnici superiori” 

Da bando nei limiti di cui al capo 

III del DPCM 25 gennaio 2008 

recante “Linee guida per la 

riorganizzazione del Sistema di 

istruzione e formazione tecnica 

superiore e la costituzione degli 

Istituti tecnici superiori”

Requisiti previsti dal capo III del DPCM 25 

gennaio 2008 recante “Linee guida per la 

riorganizzazione del Sistema di istruzione e 

formazione tecnica superiore e la costituzione 

degli Istituti tecnici superiori”

Formazione superiore Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 116/2015 e 1268/2019

C05 Percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale presso gli Enti di 

Formazione Professionale Accreditati 

Percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale (IeFP) volti ad assicurare 

l'assolvimento dell'obbligo d'istruzione e del 

diritto-dovere all'istruzione e formazione e il 

conseguimento di una qualifica professionale 

regionale correlata alle figure nazionali 

realizzati presso gli Enti di Formazione 

Professionali accreditati

1000 ore per  annualità con stage 

dal 25% al 50% del percorso 

complessivo

Giovani in diritto dovere all’istruzione e alla 

formazione ai sensi della L.R.5/2011

Accreditamento per l’Obbligo di Istruzione 

nell’ambito Obbligo Formativo e  per 

l'ambito utenze speciali

Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 1119/2010, 767/2012 e 

1268/2019

C06 Istruzione Tecnica Superiore (ITS) Percorsi di istruzione tecnica superiore (ITS) di 

cui al capo II del DPCM 25 gennaio 2008 

recante “Linee guida per la riorganizzazione del 

Sistema di istruzione e formazione tecnica 

superiore e la costituzione degli Istituti tecnici 

superiori” 

Durata di quattro semestri, per un 

totale di 1800/2000 ore

Requisiti previsti dal capo II del DPCM 25 

gennaio 2008 recante “Linee guida per la 

riorganizzazione del Sistema di istruzione e 

formazione tecnica superiore e la costituzione 

degli Istituti tecnici superiori”

Fondazioni ITS costituite

ai sensi del capo II del

DPCM 25 gennaio 2008 

Unità di Costo Standard di cui al 

Regolamento Delegato (UE) 

2019/2170 della Commissione 

del 27 settembre 2019

C07 Alta formazione Percorsi di alta formazione a sostegno dei 

processi di innovazione 

massimo 1000 ore Persone con conoscenze-capacità attinenti 

l’area professionale, acquisite in percorsi di 

istruzione e/o formazione e/o in esperienze 

lavorative

Formazione superiore Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 116/2015 e 1268/2019

C08 Formazione continua Percorsi per sostenere e qualificare la 

permanenza nel mercato del lavoro - attività 

configuranti Aiuti di Stato 

Massimo 200 ore con una 

formazione in aula non inferiore al 

70% del percorso

Lavoratori occupati in imprese aventi sede 

legale o unità produttiva in regione Emilia 

Romagna

Formazione continua e permanente Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 1568/2011 e 1268/2019

Allegato A) Elenco unitario tipologie di azione pagina 10 di 12



Codice Titolo Descrizione Durata Requisiti di accesso Ambiti di accreditamento Tipologia di costi

C10 Formazione progettata con 

riferimento al Sistema regionale delle 

qualifiche

Percorsi di formazione progettati con 

riferimento al Sistema Regionale delle 

Qualifiche (SRQ) connessi al Sistema 

Regionale di Formalizzazione e Certificazione 

delle competenze (SFRC)

Coerentemente con quanto 

previsto al punto 11 della DGR 

1298/2015 le durate potranno 

variare in relazione alle 

caratteristiche dei destinatari, 

degli obiettivi formativi e in base a 

quanto previsto negli specifici 

avvisi

Coerenti con quanto previsto al punto 11 della 

DGR 1298/2015

Ambiti definiti dalla DGR 177/2003 in 

funzione delle caratteristiche dei 

partecipanti così come definito dall'Avviso 

pubblico

Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 116/2015 e 1268/2019

C11 Formazione progettata con 

riferimento al Sistema regionale delle 

qualifiche ad elevata complessità

Percorsi di formazione ad elevata complessità 

progettati con riferimento al Sistema Regionale 

delle Qualifiche (SRQ) connessi al Sistema 

Regionale di Formalizzazione e Certificazione 

delle competenze (SFRC)

Coerentemente con quanto 

previsto al punto 11 della DGR 

1298/2015 le durate potranno 

variare in relazione alle 

caratteristiche dei destinatari, 

degli obiettivi formativi e in base a 

quanto previsto negli specifici 

avvisi

Coerenti con quanto previsto al punto 11 della 

DGR 1298/2015

Ambiti definiti dalla DGR 177/2003 in 

funzione delle caratteristiche dei 

partecipanti così come definito dall'Avviso 

pubblico

Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 116/2015 e 1268/2019

C12 Percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale (IeFP) di quarto anno 

presso gli Enti di Formazione 

Professionale accreditati

Percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale (IeFP) per il conseguimento di 

una qualifica professionale di 4° livello EQF con 

valore di diploma professionale realizzati dagli 

Enti di Formazione Professionale accreditati

1.000 ore, di cui una percentuale 

di stage compresa tra il 40% e il 

50%

Giovani che hanno conseguito, in esito ad un 

percorso triennale di IeFP e nello stesso anno 

solare di inizio del IV anno, un certificato di 

qualifica IeFP di 3° livello EQF coerente con il 

percorso di IV anno

Accreditamento per l’Obbligo di Istruzione 

nell’ambito Obbligo Formativo e per 

l'ambito utenze speciali

Deliberazione di Giunta n. 

1268/2019 con riferimento ai 

Percorsi IV anno IeFP

TP01 Promozione tirocini Promozione di tirocini di cui all'art. 24 della 

Legge Regionale n.17 del 1 agosto 2005 e 

ss.mm.ii.

Definita nell'ambito dell'invito 

tenuto conto dei vincoli previsti 

dall’art. 25 comma 3 e 4 della L.R. 

n.17/2005 e ss.mm.ii.

Definiti nell'ambito dell'invito nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 25 comma 1 e 2 L.R. 

n.17/2005 e ss.mm.ii.

Soggetti di cui all'art.26 della L.R.17/2005 

e ss.mm.ii. ricompresi nell'elenco dei 

soggetti promotori approvati con D.D. 

Agenzia regionale per il lavoro in 

attuazione della DGR n. 1005/2019

Unità di Costo Standard di cui al 

Regolamento Delegato (UE) 

2019/2170 della Commissione 

del 27 settembre 2019

TP02 Promozione di tirocini di 

orientamento, formazione e 

inserimento o reinserimento 

finalizzati all'inclusione sociale, 

all'autonomia delle persone e alla 

riabilitazione

Promozione di tirocini di orientamento, 

formazione e inserimento o reinserimento, 

finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia 

delle persone e alla riabilitazione in favore di 

persone prese in carico dal servizio sociale 

professionale o dai servizi sanitari competenti

Definita nell'ambito dell'invito 

tenuto conto dei vincoli previsti 

dall’art. 25 comma 3 e art. 26 

novies comma 2 della L.R. 

n.17/2005 e ss.mm.ii.

Persone di cui all'art.25 comma 1 e 2 con 

disabilità o svantaggiante di cui all'art. 25 

comma 3 o di cui all'art. 26 novies della L.R. 

n. 17/2005 e ss.mm.ii. 

Soggetti di cui all'art.26 della L.R.17/2005 

e ss.mm.ii. ricompresi nell'elenco dei 

soggetti promotori approvati con D.D. 

Agenzia regionale per il lavoro in 

attuazione della DGR n. 1005/2019

Unità di Costo Standard di cui al 

Regolamento Delegato (UE) 

2019/2170 della Commissione 

del 27 settembre 2019

T02 Indennità per la partecipazione al 

tirocinio

Indennità per la partecipazione al tirocinio Definita nell'ambito dell'invito 

tenuto conto dei vincoli previsti 

dalla Legge Regionale n.17 del 1 

agosto 2005 e ss.mm.ii.

Definiti nell'ambito dell'invito tenuto conto dei 

vincoli previsti dalla Legge Regionale n.17 del 

1 agosto 2005 e ss.mm.ii.

Definita nell'ambito dell'invito Costi reali - Art. 26 quater L.R. 

n.17/2005 e ss.mm.ii.

FC01 Servizio di formalizzazione degli esiti 

del tirocinio ai sensi dell'art 26 ter 

della Legge Regionale n. 17 dell'1 

agosto 2005 e ss.mm.ii.

Servizio di Formalizzazione  degli esiti del 

tirocinio ai sensi dell' art 26 ter della Legge 

Regionale n. 17 dell'1 agosto 2005 e ss.mm.ii.

Massimo 6 ore Definiti dall'art. 26 ter comma 4 della 

L.R.17/2005

Soggetti in possesso dei requisiti specifici 

per il servizio di formalizzazione e 

certificazione di cui al punto 5.3 della 

DGR n. 1298/2015 e ricompresi 

nell'elenco dei soggetti certificatori 

approvati con D.D. Agenzia regionale per 

il lavoro in attuazione della DGR n. 

1005/2019 e s.m.

Unità di Costo Standard di cui al 

Regolamento Delegato (UE) 

2019/2170 della Commissione 

del 27 settembre 2019

FC01r Servizio di formalizzazione degli esiti 

del tirocinio ai sensi dell'art 26 ter 

della Legge Regionale n. 17 dell'1 

agosto 2005 e ss.mm.ii. - LR 1/19

Servizio di formalizzazione degli esiti del 

tirocinio ai sensi dell'art 26 ter della Legge 

Regionale n. 17 dell'1 agosto 2005 e ss.mm.ii. - 

LR 1/19 - remunerazione a risultato

Definiti dall'art. 26 ter comma 4 della 

L.R.17/2005

Soggetti in possesso dei requisiti specifici 

per il servizio di formalizzazione e 

certificazione di cui al punto 5.3 della 

DGR n. 1298/2015 e ricompresi 

nell'elenco dei soggetti certificatori 

approvati con D.D. Agenzia regionale per 

il lavoro in attuazione della DGR n. 

1005/2019 e s.m.

UCS a risultato di cui alla 

Deliberazione di Giunta 

regionale n. 54/2021

Allegato A) Elenco unitario tipologie di azione pagina 11 di 12



Codice Titolo Descrizione Durata Requisiti di accesso Ambiti di accreditamento Tipologia di costi

FC02 Sistema regionale di certificazione 

delle competenze per l'acquisizione 

di unità di competenze

Servizio di certificazione delle competenze per 

l'acquisizione di unità di competenze

Definiti nell'ambito dell'invito tenuto conto di 

quanto prevista dalla deliberazione di Giunta 

regionale n.739/2013

Soggetti in possesso dei requisiti specifici 

per il servizio di formalizzazione e 

certificazione di cui al punto 5.3 

“Autorizzazione al Servizio di 

formalizzazione e certificazione” DGR n. 

1298/2015 

Soggetti accreditati servizi per il lavoro ai 

sensi della Deliberazione di Giunta 

regionale n. 1959/2016

Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 116/2015 e 1268/2019

FC03 Sistema regionale di certificazione 

delle competenze per l'acquisizione 

di una qualifica

Servizio di certificazione delle competenze per 

l'acquisizione di unità di una qualifica

Definiti nell'ambito dell'invito tenuto conto di 

quanto prevista dalla deliberazione di Giunta 

regionale n.739/2013

Soggetti in possesso dei requisiti specifici 

per il servizio di formalizzazione e 

certificazione di cui al punto 5.3 

“Autorizzazione al Servizio di 

formalizzazione e certificazione” DGR n. 

1298/2015 

Soggetti accreditati servizi per il lavoro ai 

sensi della Deliberazione di Giunta 

regionale n. 1959/2016

Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 116/2015 e 1268/2019

FC04 Servizio per il rilascio di un Certificato 

di specializzazione tecnica superiore

Servizio per il rilascio di un Certificato di 

specializzazione tecnica superiore ai sensi del 

capo III del DPCM 25 gennaio 2008 recante 

“Linee guida per la riorganizzazione del 

Sistema di istruzione e formazione tecnica 

superiore e la costituzione degli Istituti tecnici 

superiori”

Formazione superiore Deliberazioni di Giunta regionale 

nn. 116/2015 e 1268/2019

FC05 Sistema regionale di certificazione 

delle competenze nei percorsi di 

Istruzione e Formazione 

Professionale negli Istituti 

Professionali

Servizio di certificazione delle competenze per 

l'acquisizione di una qualifica professionale 

regionale correlata alle figure nazionali, 

realizzato presso gli Istituti Professionali

Istituti Professionali del sistema regionale 

IeFP di cui all'art. 5 L.R. 5/2011

Costi reali

FC06 Servizio di formalizzazione degli esiti 

dei processi di  apprendimento 

formale, non formale e informale

Servizio di Formalizzazione  degli esiti dei 

processi di  apprendimento formale, non 

formale e informale

Massimo 6 ore Definiti nell'ambito dell'invito tenuto conto di 

quanto prevista dalla deliberazione di Giunta 

regionale n.739/2013

Soggetti in possesso dei requisiti specifici 

per il servizio di formalizzazione e 

certificazione di cui al punto 5.3 

“Autorizzazione al Servizio di 

formalizzazione e certificazione” DGR n. 

1298/2015 

Soggetti accreditati servizi per il lavoro ai 

sensi della Deliberazione di Giunta 

regionale n. 1959/2016

Unità di Costo Standard di cui al 

Regolamento Delegato (UE) 

2019/2170 della Commissione 

del 27 settembre 2019

LL01 Laboratori di orientamento Interventi di gruppo finalizzati alla definizione di 

un percorso di crescita socio-professionale e 

nella ricerca attiva autonoma di lavoro

Definita nell'ambito dell'invito Definiti nell'ambito dell'invito Soggetti accreditati servizi per il lavoro ai 

sensi della Deliberazione di Giunta 

regionale n. 1959/2016

Voucher individuale - 

deliberazione di Giunta regionale 

nn.1205/2017 - 186/2019 

65 Azione di accompagnamento a costi 

reali nelle operazioni a costi standard

Finanziamento a costi reali nelle operazioni a 

costi standard di azioni di accompagnamento 

quali ad esempio indennità di frequenza, vitto, 

trasporto dei partecipanti e connettività per la 

fruizione della formazione da remoto

Definiti nell'ambito dell'invito Costi reali

Allegato A) Elenco unitario tipologie di azione pagina 12 di 12


